Curitiba, 29 de Janeiro de 2020 - Edição nº 2664
Diário Eletrônico do Tribunal de Justiça do Paraná

Concursos
IDMATERIA1620670IDMATERIA

EDITAL Nº 01/2020 DO CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE VAGAS DO CARGO DE TÉCNICO
JUDICIÁRIO DO QUADRO DE PESSOAL DO 1º GRAU DE
JURISDIÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PARANÁ (Nº
001/2017 - SEI Nº 0107850-81.2016.8.16.6000)

O Excelentíssimo Desembargador Edson Luiz Vidal Pinto,
Presidente da Comissão do Concurso, em razão de erro
material, torna público o seguinte: a) a inclusão da candidata
Viderlandia de Araujo Santos, inscrição nº 4769577, na relação
definitiva dos candidatos com a solicitação de concorrer às
vagas reservadas aos candidatos negros deferida, divulgada
por meio do Anexo 1 do Edital nº 25, de 10 de setembro de 2019;
b) a inclusão da candidata no resultado final na parte objetiva
da prova de conhecimentos e o resultado provisório na parte
discursiva da prova de conhecimentos, divulgados por meio do
Anexo 3 do Edital nº 32, de 30 de outubro de 2019;
c) os procedimentos para interposição de recursos contra
o resultado provisório na parte discursiva da prova de
conhecimentos, somente para a referida candidata.

1 DA INCLUSÃO DA CANDIDATA NO ANEXO 1 DO EDITAL Nº 25, DE 10 DE
SETEMBRO DE 2019
[...]
ANEXO 1
Relação nominal definitiva dos candidatos com a solicitação para concorrer às vagas
reservadas para negros deferida.

Inscrição Nome do Candidato
[...] [...]
4769577 Viderlandia de Araujo Santos Fontanesi
[...] [...]

[...]
2 DA INCLUSÃO DA CANDIDATA NO ANEXO 3 EDITAL Nº 32, DE 30 DE
OUTUBRO DE 2019
[...]
ANEXO 3
[...]
Resultado final na parte objetiva da prova de conhecimentos e resultado
provisório na parte discursiva da prova de conhecimentos dos candidatos que
se autodeclararam negros, na seguinte ordem: número de inscrição, nome da
candidata, nota final na parte objetiva da prova de conhecimentos (NFPOPC) e nota
provisória na parte discursiva da prova de conhecimentos (NPPDPC).
[...]
Inscrição Nome do Candidato NFPOPC NPPDPC
4769577 Viderlandia de Araujo

Santos Fontanesi
37.0000 19.7500

[...]
3 DOS PROCEDIMENTOS PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA
O RESULTADO PROVISÓRIO NA PARTE DISCURSIVA DA PROVA DE
CONHECIMENTOS
3.1 A candidata de que trata este edital poderá ter acesso à parte discursiva da
prova de conhecimentos e aos espelhos de avaliação e interpor recurso contra o
resultado provisório na parte discursiva da prova de conhecimentos, das 9 horas
do 30 de janeiro de 2020 às 18 horas do dia 31 de janeiro de 2020 (horário
oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/
tj_pr_19_servidor, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso. Após
esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.
3.2 O Cebraspe e o TJPR não arcarão com prejuízos advindos de problemas de
ordem técnica dos computadores, de falhas de comunicação, de congestionamento
das linhas de comunicação e de outros fatores, de responsabilidade do candidato,
que impossibilitem a visualização da prova discursiva avaliada e do espelho de
avaliação, bem como a interposição de recursos.
3.3 A candidata deverá ser clara, consistente e objetiva em seu pleito. Recurso
inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.
3.4 O recurso não pode conter, em outro local que não o apropriado, qualquer palavra
ou marca que identifique a autora, sob pena de ser preliminarmente indeferido.
3.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.
3.6 Não será aceito recurso via postal, via fax, via requerimento administrativo, via
correio eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 1/2017, de 18 de
janeiro de 2017, e suas alterações, com o Edital nº 12/2019, de 29 de julho de 2019,
e com este edital.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O edital de resultado final na parte discursiva da prova de conhecimentos, de
resultado final na prova de conhecimentos e de convocação para a averiguação da
condição de negro referente à candidata

de que trata este edital será divulgado no endereço eletrônico http://
www.cebraspe.org.br/concursos/tj_pr_19_servidor, e publicado no Diário de Justiça
Eletrônico, na data provável de 03 de fevereiro de 2020.

Tribunal de Justiça do Estado do Paraná
Secretaria do Concurso
Curitiba/PR, 28 de janeiro de 2020.

Des. EDSON LUIZ VIDAL PINTO
Presidente da Comissão do Concurso

- 10 -

	0/Concursos